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NOTAT 

Til Socialudvalget 
 
 

 
Orientering om håndtering af radikalisering 
 
Dette notat har til formål at introducere Socialudvalget til Københavns 
Kommunes håndtering af radikalisering i byen.  
 
Radikalisering sker, når en person i stigende grad accepterer 
anvendelsen af udemokratiske, ulovlige eller voldelige midler i et 
forsøg på at opnå et bestemt politisk eller ideologisk mål.  
 
Introduktionen sker under tre overskrifter: 
 

 Hvad gør vi i Københavns Kommune? 

 Hvad gør vi i Socialforvaltningen? 

 Hvad vil vi arbejde videre med? 

 
Hvad gør vi i Københavns Kommune? 

Københavns Kommune har siden 2010 haft en enhed, VINK (Viden 
og inklusion), som arbejder for at forebygge radikalisering. VINK 
arbejder derfor med at styrke dialogen med og inklusionen af unge, 
der kan være tiltrukket af ekstreme ideologiske eller religiøse 
fællesskaber eller idéer. VINK er organisatorisk forankret i 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen.  
 

VINK tilbyder medarbejdere i kommunen rådgivning, sparring og 
kompetenceudvikling ift. radikalisering og ekstremisme. Dermed kan 
medarbejdere, der har en direkte borgerkontakt, styrke den tværfaglige 

dialog og deres viden og metoder til at håndtere bekymringer for 
radikalisering. I særlige tilfælde kan VINK tilbyde mentorstøtte, 
hjemmebesøg og rådgivning ift. unge, som der er bekymringer for, og 

deres familie.  

I 2013 etablerede Københavns Kommune et særligt beredskab for 
hjemvendte syrienskrigere. Det skete på baggrund af en anmodning 
fra PET, som nærede en stigende bekymring for hjemvendte 
syrienskrigere, der kunne vise sig at være blevet radikaliseret. 
Beredskabet er forankret i SSP København og består af et samarbejde 
mellem SSP, VINK og DKA (Den Kriminalpræventive Afdeling i 
Københavns Politi) omkring hjemvendte borgere. 
 
Beredskabet står til rådighed overfor hjemvendte danskere, både under 
og over 18 år, der har været i Syrien, og som frivilligt henvender sig 
til kommunen for at få støtte til resocialisering i samfundet. Indsatsen 
indebærer, at der sker en koordinering og hurtig brobygning til 
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allerede eksisterende tilbud i kommunen i stil med den koordinering, 
der foretages i SSP enkeltsagsbehandlingen.  
 
Hvad gør vi i Socialforvaltningen? 

Når medarbejdere fra Socialforvaltningen er bekymret for, om en 
borger er på vej til at blive eller er blevet radikaliseret, kan 
medarbejderen henvende sig til VINK, som yder råd og vejledning 
både til medarbejderen, borgeren og evt. borgerens familie.  
 
Vi har en forpligtelse til at kvalificere bekymringen og se, hvad der 
ligger bag. Hvis vi er bekymrede for børn og unges trivsel og 
udvikling, fordi de udviser ekstreme holdninger, kan vi afdække 
barnet eller den unges forhold nærmere via en børnefaglig 
undersøgelse og iværksætte sociale støtteforanstaltninger, hvis 
undersøgelsen tilsiger det.  
 
Ift. hjemvendte syrienskrigere indgår Socialforvaltningen som en aktiv 
del af det beredskab under SSP samarbejdet, der træder i kraft, når der 
skal ske koordinering af tilbud til en hjemvendt borger. 
 
På et mere strategisk plan er Socialforvaltningen repræsenteret i 
følgegruppen til VINK og deltager i den løbende udvikling af 
tilbuddet og samarbejdet mellem VINK, SSP og DKA. 
Socialforvaltningen er også gennem sin deltagelse i SSP samarbejdet 
med til at præge udviklingen af SSP Københavns beredskab for 
hjemvendte syrienskrigere.  
 
Hvad vil vi arbejde videre med? 

Socialforvaltningen har opmærksomhed på radikalisering og er 
optaget af, hvordan vi kan blive klogere på emnet. Det er pt. ikke 
muligt at tegne et entydigt billede af, hvem der er i risiko for at blive 
radikaliseret, hvilket gør det vanskeligt at målrette en forebyggende 
indsats. Vi ønsker derfor at holde den eksisterende praksis i 
Socialforvaltningen ajour med den viden og de anbefalinger om 
håndtering af radikalisering, som efterhånden fremkommer.  
 
Socialforvaltningen ønsker derfor at fortsætte samarbejdet med VINK 
om at give medarbejderne opdateret viden om radikaliseringsarbejdet. 
Socialforvaltningen følger også, sammen med VINK, med i nye 
initiativer og viden udefra, som kan kvalificere vores indsatser.  
 
Det drejer sig bl.a. om regeringens handlingsplan for forebyggelse af 
radikalisering og ekstremisme, som blev fremlagt i september 2014. 
Handlingsplanen omfatter en række initiativer til at styrke indsatsen 
på området. Et eksempel er opkvalificering af fagpersoner i bl.a. PSP 
samarbejdet (samarbejdet mellem Politi, Socialforvaltning og 
Psykiatri). Formålet hermed er at sikre, at radikaliseringsaspektet 
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inddrages i det arbejde, der foregår i forhold til at forebygge 
kriminalitet blandt borgere med psykiske vanskeligheder.   
 
Socialforvaltningen bidrager desuden til en kvalitativ undersøgelse, 
som Ankestyrelsen foretager i udvalgte kommuner (omtalt i 
MetroXpress d. 20. januar 2015). Undersøgelsen handler om børn og 
unge med en social børnesag, der er engageret i ekstremisme, og som 
er rejst til væbnede konflikter i udlandet. Hensigten med 
undersøgelsen er at opnå øget viden om børn og unge, som har eller har 
haft en børnesag i kommunerne og herefter udbrede denne viden til 
kommunerne, så den kan understøtte arbejdet med at identificere og 
målrette hjælp og støtte til den gruppe af børn og unge, som er i 
risikogruppen for at blive radikaliseret.  
 
Socialforvaltningen søger endelig, sammen med VINK, sparring og 
inspiration fra andre kommuner, bl.a. i forhold til behov for særlige 
kompetencer hos medarbejdere – fx medarbejdere, der arbejder med 
forebyggelse og rådgivning specifikt. Særligt Aarhus Kommune har en 
del erfaringer med forebyggelse af radikalisering, som vi kan lade os 
inspirere af.  
 


